
 
２００８年６月１７日  

イ オ ン 株 式 会 社 
イオン北海道株式会社 
マックスバリュ北海道株式会社  

 
 

「北海道洞爺湖サミット記念 環境総合展２００８」に“イオンの森”が出現！ 
出展テーマは「イオン エコの森へようこそ」～この森は、地球の未来へと続いています。 

 
 
 イオンは、「環境総合展２００８」に、「イオン エコの森へようこそ」をテーマに、出展いたしま

すのでご案内申し上げます。 
 
 「環境総合展２００８」は、地球温暖化対策をはじめとする最先端の環境技術、商品・サービス

など、社会や企業の先進的な取り組みを紹介する環境展示会であり、７月の北海道洞爺湖サミット

開催を記念して行われるものです。開催期間中は、企業の皆さま、行政、市民グループの皆さま、

お客さま、各国サミット関係者など、環境に関心のある方々約６万人の来場が見込まれております。 
 
 イオンは地域社会の一員として、これまでも店舗・商品・サービスを通じ、様々な環境保全活動

をお客さまとともに行ってまいりました。本年３月には、２０１２年度にＣＯ２を３割削減する目

標を定めた「イオン温暖化防止宣言」を策定いたしました。 
 
 今回の出展では、この「イオン温暖化防止宣言」の取り組みを、よりわかりやすくご覧いただく 
ため、テーマを「イオン エコの森へようこそ」とし、北海道に生育する２０種類以上の木を植栽し

た森が出現いたします。また、木に囲まれたブース内では、ＣＯ２削減達成のための取り組みを“店

舗”、“商品・物流”、“お客さまとともに”という視点で紹介します。 
 さらに、来月３日に北海道初の「エコストア」としてリニューアルオープンする「イオン苫小牧

ショッピングセンター」を紹介し、店舗とお客さま、地元企業との協働による様々な取り組みを映

像でご紹介します。 
そのほか、お子さまにもご参加いただける２つの「エコ体験教室」をご用意し、「箸の手づくり体験」、

「手作り粘土キャンドル体験」「マイエコバッグづくり体験」を実施いたします。 
 
 イオンは、これからも環境保全・社会貢献活動として地球温暖化の主たる要因であるＣＯ２削減

に向けて、“お客さまとともに”行う省資源活動を積極的に推進してまいります。 
 
 
 
 
 
 
 

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ 



【出展概要】 

 

１．北海道洞爺湖サミット記念「環境総合展２００８」 

   日 時：６月１９日（木）～６月２１日（土） １０：００～１７：００ 
                     （２１日は９：３０～１６：００） 
   場 所：札幌ドーム  入場無料 
       札幌市豊平区羊ヶ丘１番地 
 
２．出展内容およびイベント 

  「イオンの森へようこそ」をテーマに、北海道に生育する２０種類以上の樹木を展示し、森の 
 中で様々なイオンの環境に対する取り組みをご紹介します。 
  ●ＣＯ２削減への取り組み 
   イオン温暖化防止宣言、植樹活動、レジ袋削減への取り組み等の展示 
  ●イオン苫小牧ショッピングセンターの取り組み 
   エコストア化へ向けてソーラーパネルやコージェネレーションシステムなど、店舗設備・仕 
   組みの紹介 
   地元のイオン チアーズクラブ(※1)の活動や、地元企業との協働による様々な活動を映像で 
   紹介 
  ●環境に配慮した商品・物流に関する取り組み 
   トップバリュ、ＳＥＬＦ+ＳＥＲＶＩＣＥ(※2)、など環境に配慮した商品の展示 
   全国のイオンの物流施設やモーダルシフトの紹介 
  ●エコ体験プログラム   
   お子さまにもご参加いただける「体験教室」を２箇所で展開 
   “手作り箸体験”、“手作り粘土キャンドル体験”、“マイエコバッグづくり体験” を行います。 
     
          (※1)：イオンの店舗周辺で地域の皆さまのサポートをお借りして､いろいろな活動を通 
              して環境に興味をもち、考える力を育てるクラブ 
          (※2)：衣類やアクセサリーを通して、環境配慮とおしゃれを両立させたエコロジーショップ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
【この件に関するお問い合わせ先】 
 イオン北海道株式会社 総務部  清水・安藤 （０１１－８６５－４１２０） 


